
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

175 / 2020 del 19/05/2020 

Oggetto: PROVVEDIMENTI IN MERITO ALL'ISTITUTO CONTRATTUALE DEL COMANDO AI 
SENSI DELL'ART. 20 DEL C.C.N.L. 20.09.2001 - ASSISTENTE TECNICO CAT. C - O. CECILI. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROVVEDIMENTI IN MERITO ALL'ISTITUTO CONTRATTUALE DEL COMANDO AI 
SENSI DELL'ART. 20 DEL C.C.N.L. 20.09.2001 - ASSISTENTE TECNICO CAT. C - O. CECILI. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 196/2020, avanzata dal Direttore ad 
interim della Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che: 
• con deliberazione n. 389 del 27.11.2019 è stata disposta la proroga del comando 

presso AREU del Sig. Ottavio CECILI, nato il 27.07.1966 a Magenta, dipendente a 
tempo indeterminato dell’ASST Monza nel profilo professionale di Assistente Tecnico, 
cat. C, con decorrenza dal 01.12.2019 e fino al 30.11.2020, previo nulla osta 
dell’Azienda di appartenenza; 

• con deliberazione n. 1636 del 28.11.2019, l’ASST Monza ha concesso la proroga del 
comando di cui sopra, per la durata di 5 mesi, a decorrere dal 01.12.2019 e fino al 
30.04.2020 anziché fino al 30.11.2020; 

RAVVISATA la necessità di procedere al rinnovo dell’istituto contrattuale del comando 
presso questa Azienda a favore del Sig. Ottavio CECILI al fine di garantire la 
continuazione nell’erogazione delle prestazioni connesse a tale profilo presso la S.C. 
Sistemi Informativi di AREU; 

VISTA la nota prot. AREU n. 4527 del 21.04.2020 con la quale AREU ha chiesto all’ASST 
Monza la disponibilità a prorogare il comando in essere del Sig. Ottavio CECILI, con 
decorrenza dal 01.05.2020 e fino al 30.04.2021, nelle more della procedura per il 
passaggio della titolarità del rapporto di lavoro del predetto lavoratore, già avviato con 
appositi incontri con la Direzione Generale Welfare nell’ambito di quanto disciplinato 
dalle “Regole di Sistema 2020”, e momentaneamente sospeso a causa dell’emergenza 
da COVID-19; 

PRESO ATTO che con deliberazione n. 504 del 23.04.2020, l’ASST Monza ha concesso la 
proroga del comando di cui sopra, per la durata di 1 anno, a decorrere dal 01.05.2020 
e fino al 30.04.2021; 

ACQUISITA, la disponibilità del Sig. Ottavio CECILI alla proroga del comando presso 
AREU;  

RICHIAMATO  
• quanto disposto in merito all’istituto del comando ai sensi dell’art. 20 del CCNL 

20.09.2001 - Area Comparto Sanità; 
• il parere n. 26908 del 14 ottobre 2014, espresso dal Dipartimento della funzione 

pubblica, che ha ritenuto possibile procedere al rinnovo del comando alla scadenza 
del termine, anche successivamente al triennio, salva la necessità di effettuare una 
nuova valutazione del fabbisogno professionale da parte dell’amministrazione di 
destinazione e delle esigenze organizzative di quella di appartenenza, così come 
richiamato nella Deliberazione n. 61/2018/PAR della Corte dei Conti Sezione 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

regionale di controllo per la Liguria che evidenzia “… la possibilità, palesata dal 
predetto parere, di prorogare l’utilizzo temporaneo di un dipendente da parte di un 
ente locale non può, tuttavia, far venir meno quei caratteri di temporaneità e 
strumentalità del comando, istituto avente carattere interinale destinato, 
necessariamente, a sfociare nel trasferimento presso l’amministrazione utilizzatrice 
ovvero nel rientro in servizio presso quella di appartenenza”; 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla proroga dell’istituto contrattuale del comando 
presso AREU del Sig. Ottavio CECILI, in qualità di Assistente Tecnico cat. C, al fine di 
garantire le prestazioni connesse a tale profilo, con decorrenza dal 01.05.2020 e fino al 
30.04.2021, nelle more della procedura specifica per la copertura del predetto posto; 

PRESO ATTO dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, che ne attesta 
la completezza, e della dichiarazione di regolarità tecnica e legittimità espressa dal 
Direttore ad interim della Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane, 
proponente il presente provvedimento, di seguito allegata quale parte integrante e 
sostanziale della deliberazione; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di procedere alla proroga dell’istituto contrattuale del comando presso AREU a 
favore del Sig. Ottavio CECILI, in qualità di Assistente Tecnico cat. C, al fine di 
garantire le prestazioni connesse a tale profilo, con decorrenza dal 01.05.2020 e fino 
al 30.04.2021, nelle more della procedura specifica per la copertura del predetto 
posto; 

2. di disporre a carico della Struttura proponente la comunicazione delle risultanze del 
presente provvedimento all’interessato ed all’Ente di appartenenza; 

3. di dare atto che il servizio prestato dal Sig. Ottavio CECILI in posizione di comando è 
equiparato al servizio prestato presso l’Ente di appartenenza;  

4. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento trovano copertura, 
per ogni anno, all’interno del Bilancio d’esercizio di competenza con imputazione 
sui relativi conti della contabilità aziendale per i seguenti importi presunti comprensivi 
di oneri aziendali e IRAP: 

Conto Descrizione Anno Costo 
inclusi oneri e IRAP 

2020 € 21.300,00 
30.20.33.57 

Spese per oneri stipendiali personale 
comandato e convenzionato non sanitario 
ASL/AO/Fondazioni della Regione 2021 € 10.700,00 

5. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è la Dott.ssa Laura Maccagni, Dirigente Amministrativo presso la  Struttura Complessa 
Gestione e Sviluppo Risorse Umane; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Andrea Albonico

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 196/2020 

Oggetto: PROVVEDIMENTI IN MERITO ALL'ISTITUTO CONTRATTUALE DEL COMANDO AI 
SENSI DELL'ART. 20 DEL C.C.N.L. 20.09.2001 - ASSISTENTE TECNICO CAT. C - O. CECILI. 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 08/05/2020 Il/La proponente del provvedimento 

ALBONICO ANDREA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


